(1) In antiquis mss. eodd. inque canone Hebr. legitur: « Dies peregrinationis vite meæ », sed « vite » mutatum videtur « LXX interpretibus, qui legunt: « Dies annorum vite meæ ». MARX.

— Addunt nostri mss. « vite ». Sed et Hebræus,

et Aquila nescio quid plus habet, quam « dies peregrinationis meæ », scil. « dies annorum peregrinationis meæ ».

(2) Alii libri « temporibus » præferunt.

aroge tradita fuerat eis; quibus et statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur, et idecirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. Dixit ergo Joseph ad populos: En ut cernitis, et vos et terram vestram Pharaõ possidet: accipite semina, et serite agros, ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabitis: quatuor reliquas permitto vobis in sementem, et in cibum familiis et liberis vestris. Qui responderunt: Salus nostra in manu tua est: respiciat nos tantum dominus noster, et læti serviemus regi. Ex eo tempore usque in præsentem diem, in universa terra Ægypti, regibus quinta pars solvitur, et factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, quæ libera ab hac conditione fuit. C. LXXIX. Habitavit ergo Israel in Ægypto, id est, in terra Gesen, et possedit eam: auctusque est, et multiplicatus nimis. Et vixit in ea decem et septem annis: factique sunt omnes dies vite illius centum quadraginta et septem annorum. Cumque appropinquare cerneret mortis diem (Vulg. add. suæ), vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum: Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam super femore meo, et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non sepelias me in Ægypto; sed dormiam cum patribus meis, et auferas me de hac terra, condasque in sepulcro majorum meorum. Cui respondit Joseph: Ego faciam quod jussisti. Et ille: Jura ergo, inquit, mihi. Quo jurante, adoravit Israel Deum, conversus ad lectuli caput.

T. XXVII, C. LXXX, Cap. XLVIII. — His ita transactis, nuntiatum est Joseph quod ægrotaret pater suus: qui assumptis duobus filiis Manasse et Ephraim, ire perrexit. Dictumque est seni: Ecce filius tuus Joseph venit ad te. Qui confortatus sedit in lectulo. Et ingresso ad se ait: Deus omnipotens apparuit mihi in Luza, quæ est in terra Chanaan: benedixitque mihi, et ait: Ego te augebo et multiplicabo, et faciam (Vulg. add. te) in turbas populorum: daboque tibi terram hanc, et semini tuo post te, in possessionem sempiternam. Duo igitur filii tui, qui nati sunt (Vulg. add. tibi) in terra Ægypti, antequam huc venire ad te, mei erunt: Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi. Reliquos autem quos generis post eos, tui erunt, et nomine fratrum suorum vocabuntur in possessionibus suis. Mihi enim, quando veniebam